

ANEXO I – TERMO DE REFERENCIA

O Serviço Autônomo De Água e Esgoto De Canaã dos Carajás - PA, pessoa jurídica de direito público, devidamente escrito no CNPJ-MF 07.356.585/0001-26, com sede na Rua A, Qd 01, Lt 21, Ouro Preto – Canaã dos Carajás – PA, CEP: 68537- 000, representado neste ato pelo Sr. Glaidston de Paiva Campos, escrito no CPF nº 585.853.341-53, Diretor Geral do SAAE, nomeado pela portaria 616/2015-GP, resolve formalizar a seguinte Solicitação para fins licitatórios, com o objeto mais abaixo discriminado, amparado Legalmente pela Lei Federal nº 10.520, Lei do Pregão, de 17 de julho de 2012, pelo Decreto Municipal nº. 691 de 03 de setembro de 2013 - "Regulamento do Pregão", Decreto municipal nº. 686 de 05 de Agosto de 2013 - "Regulamento do Registro de Preços" e Lei Federal 8.666, Lei Geral das Licitações de 21 de Junho de 1993 e suas alterações posteriores.

1 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TUBOS E CONEXÕES EM PEAD PARA USO NAS OPERAÇÕES E MANUTENÇÕES DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANAÃ DOS CARAJÁS.

2 – JUSTIFICATIVA

2.1. A solicitação de processo para a aquisição de fornecimento de Tubos em PEAD, a qual permite a esta autarquia a realizar os serviços em consonância com as demandas surgidas, salvaguardando-se de qualquer excesso, quando desnecessário, além de se conseguir melhores condições para aquisição através do procedimento licitatório realizado com maior número de interessados na comercialização dos mesmos.

Como se sabe, ao longo dos anos, devido as piores secas que foram de dois mil e doze a dois mil e dezessete associado à degradação das tubulações de Captação das redes de Água do Município, houve então a necessidade de ampliação e reforma das redes Adutoras de Água potável municipais. Por isso, se faz necessário o uso de tubos e conexões em PEAD, a fim de atender as demandas do Município de Canaã dos Carajás-PA na responsabilidade do Serviço Autônomo de Água e Esgoto.

Ressalta-se que as solicitações se revestem do interesse público na medida em que beneficiará toda a população Canaense, pois possibilitará o aumento e a melhoria no fornecimento de Água.

3 - META FISICA

3.1. Viabilizar a aquisição, a fim de propiciar a construção, ampliação e reforma do SAAE ÷ Município de Canaã dos Carajás - PA.

4 - LOCAL DE ENTREGA

4.1. As entregas inerentes ao objeto deverão ser efetuadas de acordo com a ordem de compra expedida pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Canaã dos Carajás-PA.

5 – FORMA E PRAZO DE ENTREGA

5.1. As entregas provenientes desta solicitação deverão ser realizadas dentro do prazo de 05 (cinco) dias corridos, a contar a partir do recebimento da ordem de compras, conforme solicitação do setor de compras.

6 - DA VIGENCIA DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A ATA de registro de preços terá a validade de 12 meses, podendo ser firmado contrato/empenho para aquisição dos itens registrados em ata durante este período.

7 - DO ORGÃO GERENCIADOR DA ATA

7.1. O gerenciamento da Ata oriunda deste Termo de Referência caberá ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto De Canaã dos Carajás - PA.

8 - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1 A ata de registro de preços poderá ser usada por todos os órgãos da administração pública, desde que autorizado expressamente pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Canaã dos Carajás - PA, observando o disposto no Art. 21 do decreto Municipal nº. 686 de 05 de Agosto de 2013 - "Regulamento do Registro de Preços".

9 - DA FORMALIZAÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO

9.1. Para a aquisição em tela será formalizada em Contrato Administrativo, estabelecendo em suas cláusulas todas as condições, obrigações e responsabilidades entre as partes, em conformidade com o Edital de licitação, do Termo de Referência e da Proposta de Preços da empresa considerada vencedora.

9.2. Por se tratar de Sistema de Registro de Preços o prazo de vigência do contrato será estabelecido no momento de solicitação de contratação da Empresa vencedora do certame.

9.3. O momento de contratação será um ato unilateral do órgão gerenciador da ata, e será definido conforme critérios e disponibilidade orçamentaria do mesmo, não cabendo a beneficiária da ata exigir imediata contratação dos itens licitados, assim como a quantidade a ser contratada.

10 - DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

10.1 Comprovação de que a contratada forneceu itens compatíveis em características com o objeto da licitação através da apresentação de, no mínimo, a 01 (um) atestado de desempenho anterior, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprobatório da capacidade técnica para atendimento ao objeto da presente licitação.

10.2 Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades (informar os quantitativos executados) e prazos (informar o período de fornecimento dos serviços) com o objeto deste Pregão.

10.3 A comprovação de aptidão referida no item 10.2 será feita mediante a apresentação de atestado (s) de capacidade técnica, fornecido (s) por pessoa (s) jurídica (s) de direito público ou privado, demonstrando

que a licitante executou ou está executando (forneceu ou está fornecendo), a contento, material (bens) da natureza e vulto similar, de no mínimo 30% do objeto deste Pregão.

Acórdão 3663/2016 - Primeira Câmara | Relator: AUGUSTO SHERMAN É irregular a exigência de atestado de capacidade técnica com quantitativo mínimo superior a 50% do quantitativo de bens e serviços que se pretende contratar, exceto nos casos em que a especificidade do objeto recomende e não haja comprometimento à competitividade do certame, circunstância que deve ser devidamente justificada no processo licitatório.

10.4 A exigência supra mencionada torna-se necessária devido a necessidade de comprovação da capacidade técnico-operacional da licitante na execução do objeto licitado. Tal demonstração deverá ser realizada por meio de atestados que demonstrem a execução de ao menos um percentual significativo do objeto do mesmo gênero e complexidade a que se pretende contratar.

Os Tubos de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) são utilizados nas redes de saneamento de água, com garantia e resistência a impactos e químicas, além de serem atóxicos para garantir o transporte da água com a qualidade, sendo necessária a comprovação de capacitação técnico-operacional da licitante participante, uma vez que tais produtos são necessários à atividade fim da Autarquia, qual seja, fornecer água de qualidade à população de Canaã dos Carajás.

11 – DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

11.1. A entrega dos itens será acompanhada e fiscalizada pelo Setor competente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto.

11.2. A presença da fiscalização não elide nem diminui a responsabilidade da empresa contratada.

12 - RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

12.1. Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, entregas, impostos, taxas, encargos, royalties, decorrentes do fornecimento dos produtos, sem qualquer ônus para o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Canaã dos Carajás.

12.2. Manter a compatibilidade com as obrigações assumidas durante todo o contrato.

12.3. Substituir às suas expensas, todo e qualquer produto que esteja em desacordo com as especificações exigidas e padrões de qualidade exigidos.

12.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo até a entrega dos produtos.

12.5. Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do prazo de entrega dos produtos.

12.6. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administração, durante a execução do contrato.

12.7. Aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) das quantidades atualizadas no contrato, na forma do art. 65, parágrafos 1º e 2º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

12.8. Comprovar a capacidade de exequibilidade da proposta quando assim solicitado pelo órgão contratante, no tocante ao preço ofertado e as marcas descritas na proposta.

13 - DA GARANTIA

13.1. Todos os itens a serem adquiridos deverão possuir garantia de qualidade, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor.

14 - DAS ESPECIFICAÇÕES MINIMAS

14.1. Os produtos a serem fornecidos deverão ser novos e sem utilização anterior, originais e de boa qualidade, livres de defeitos, imperfeições e outros vícios que impeçam ou reduzam sua usabilidade e deverá atender rigorosamente às prescrições estabelecidas na planilha descritiva em anexo.

14.2. As especificações contidas na planilha descritiva foram obtidas através de estudos técnicos preliminares realizados pelo setor competente desta autarquia, visando unicamente à qualidade dos produtos a serem adquiridos.

14.3. Os itens a serem adquiridos foram divididos em lotes (grupos) para que a aquisição obedeça uma padronização do material necessário, pois a aquisição dos materiais com diferentes fornecedores ocasiona dificuldades operacionais, visto que os materiais muitas vezes se diferem, impossibilitando o seu manejo.

15 - RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

15.1. Rejeitar todo e qualquer produto que não atendam aos requisitos constantes nas especificações na planilha descritiva;

15.2. Efetuar o pagamento na forma e no prazo estabelecido no Contrato e/ou Empenho.

16 - PENALIDADES

16.1. Em caso de erro de execução do contrato, execução imperfeita, mora de execução, inadimplemento contratual ou não veracidade das informações prestadas, a Licitante ou a Contratada está sujeita às sanções dispostas em Lei e nos termos do contrato acertado entre as partes.

17 - DO VALOR

17.1. O valor global estimado para a presente licitação é de **R\$ 1.740.642,00 (um milhão, setecentos e quarenta mil, seiscentos e quarenta e dois reais)**, obtido através de pesquisa de preços realizada pelo setor competente.

18 - DA ORIGEM DO RECURSO E DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

18.1. As despesas serão pagas com os recursos próprios do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, por se tratar de Sistema de Registro de Preços (SRP) a indicação orçamentária será feita no momento de lavratura do contrato.

19 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

19.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após apresentação de nota Fiscal discriminada de acordo com a Ordem de Compras e acompanhada de medição comprobatória da execução assinada pelo responsável de fiscalização do contrato.

19.2. O pagamento será creditado em favor da contratada, através de ordem bancária, conta qualquer banco indicado na proposta, devendo para isto, ficar explicitado o nome, número da agência e o número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito.

19.3. Nenhum pagamento será efetuado a Empresa Contratada se a mesma não estiver em dias com suas regularidades fiscal e trabalhista.

20 – DISPOSIÇÕES FINAIS

20.1. Conforme estabelecido na Lei Federal 123/2006 alterada pela Lei Complementar 147/2014, em seu art. 48, inciso I, a disputa em itens com valores estimados até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) deverá ser exclusiva de Micro e Pequenas empresas, devendo estar prevista tal condição no edital.

Canaã dos Carajás, 28 de março de 2019.

Ícaro Moreira Bertunes

Engenheiro SAAE CREA 896037 – PA

Aprovado em ____/____/____

Glaiston de Paiva Campos

Diretor Geral do SAAE

Port. 616/2015 - GP

ANEXO I – PLANILHA DESCRITIVA

ITENS - COTA PRINCIPAL

ITEM	DESCRIÇÃO DE ITENS	UNIDADE	QTD	VALOR UNT.	VAL. TOTAL
1	TUBO PEAD PE 80 ISO 4427 SDR 11 20MM - ROLO COM 100 MTS	ROLO	150,00	R\$ 530,92	R\$ 79.638,00
2	TUBO PEAD PE 80 ISO 4427 SDR 11 25MM - ROLO COM 100 MTS	ROLO	150,00	R\$ 782,72	R\$ 117.408,00
3	ADAPTADOR COMPRESSÃO MACHO 25MM X 3/4"	UNIDADE	6000,00	R\$ 18,78	R\$ 112.680,00
4	TUBO PEAD, PE 100, PN 16, 280MM	METROS	900,00	R\$ 721,88	R\$ 649.692,00
5	ADAPTADOR COMPRESSÃO MACHO 25MM X 1/2"	UNIDADE	3750,00	R\$ 16,61	R\$ 62.287,50
6	LUVA DUPLA COMPRESSÃO EM POLIPROPILENO, 20MM	UNIDADE	6000,00	R\$ 13,75	R\$ 82.500,00
7	CURVA 90° 280MM	UNIDADE	23,00	R\$ 2.852,52	R\$ 65.607,96
TOTAL DA COTA PRINCIPAL				R\$ 1.169.813,46	

ITENS - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E COOP.

ITEM	DESCRIÇÃO DE ITENS	UNIDADE	QTD	VALOR UNT.	VAL. TOTAL
8	(COTA RESERVADA) - TUBO PEAD PE 80 ISO 4427 SDR 11 20MM - ROLO COM 100 MTS	ROLO	50,00	R\$ 530,92	R\$ 26.546,00
9	(COTA RESERVADA) - TUBO PEAD PE 80 ISO 4427 SDR 11 25MM - ROLO COM 100 MTS	ROLO	50,00	R\$ 782,72	R\$ 39.136,00
10	(COTA RESERVADA) - ADAPTADOR COMPRESSÃO MACHO 25MM X 3/4"	UNIDADE	2000,00	R\$ 18,78	R\$ 37.560,00
11	(COTA RESERVADA) - TUBO PEAD, PE 100, PN 16, 280MM	METROS	300,00	R\$ 721,88	R\$ 216.564,00
12	(COTA RESERVADA) - ADAPTADOR COMPRESSÃO MACHO 25MM X 1/2"	UNIDADE	1250,00	R\$ 16,61	R\$ 20.762,50
13	(COTA RESERVADA) - LUVA DUPLA COMPRESSÃO EM POLIPROPILENO, 20MM	UNIDADE	2000,00	R\$ 13,75	R\$ 27.500,00
14	(COTA RESERVADA) - CURVA 90° 280MM	UNIDADE	7,00	R\$ 2.852,52	R\$ 19.967,64
TOTAL DA COTA RESERVADA				R\$ 388.036,14	

ITENS DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOP.

ITEM	DESCRIÇÃO DE ITENS	UNIDADE	QTD	VALOR UNT.	VAL. TOTAL
15	ADAPTADOR COMPRESSÃO MACHO 20MM X 1/2"	UNIDADE	6000,00	R\$ 8,95	R\$ 53.700,00
16	ADAPTADOR COMPRESSÃO MACHO 20MM X 3/4"	UNIDADE	6000,00	R\$ 10,41	R\$ 62.460,00
17	LUVA PEAD PARA ELETROFUSÃO, PE 100, PN 16, 110MM	UNIDADE	10,00	R\$ 92,05	R\$ 920,50
18	LUVA PEAD PARA ELETROFUSÃO, PE 100, PN 16, 200MM	UNIDADE	10,00	R\$ 405,31	R\$ 4.053,10
19	LUVA PEAD PARA ELETROFUSÃO, PE 100, PN 16, 250MM	UNIDADE	10,00	R\$ 615,63	R\$ 6.156,30

20	LUVA REDUÇÃO PEAD PARA ELETROFUSÃO, PE 100, PN 16, 280X250MM	UNIDADE	5,00	R\$ 3.532,90	R\$ 17.664,50
21	LUVA PEAD PARA ELETROFUSÃO, PE 100, PN 16, 280MM	UNIDADE	10,00	R\$ 2.043,20	R\$ 20.432,00
22	TUBO PEAD, PE 100, PN 16, 250MM	METROS	30,00	R\$ 580,20	R\$ 17.406,00
TOTAL DA COTA EXCLUSIVA				R\$ 182.792,40	
TOTAL GLOBAL ESTIPULADO				R\$ 1.740.642,00	